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Republika e Kosovés * Republika Kosovo « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishtiné, mé 18 néntor 2019

Z. Cengiz Kovag
E-mail: cngzkve@gmail.com

VENDIM

A. nr. 92019
Cengiz Kovacg
kundér
Ministrisé s¢ Administrimit té¢ Pushtetit Lokal

Avokati i Popullit. né baz& t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé 18 dhjetor 2018, ka pranuar ankesé nga z. Cengiz Kovag, parashtruar kundér
Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), lidhur me Udhé&zimin Administrativ
MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna (né tekstin e
métejmé: UA nr. 2014/01).

Sipas pretendimeve t€ ankuesit, dispozitat e UA nr. 2014/01 nuk jané né harmoni me
dispozitat kushtetuese, konkretisht me nenin 62 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe,
si rezultat i késaj, atyre po u mohohet e drejta e pérfaqésimit, e garantuar me Kushtetuté.

Lidhur me két¢ ¢éshtje. Avokati i Popullit, pas analizimit t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe UA nr. 2014/01, mé 31 korrik 2019, i ka dérguar Letér
Rekomandim MAPL-s&, duke i rekomanduar:

- Ta béjé ndryshimin e Udhézimit Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e
Emérimit té Nénkryetaréve né Komuna, pérkatésisht ta fshijé paragrafin 2 té nenit
6.

- Né bashképunim me Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té ndérmarré veprime

+ konkrete, me gqéllim té harmonizimit gjuhésor té Ligjit nr. 03/L-040 pér

Vetéqeverisjen Lokale, pérkatésisht ta béjné harmonizimin gjuhésor té nenit 61,
paragrafét I dhe 3.

- Té ndérmarré masa konkrete me qéllim té harmonizimit gjuhésor té Udhézimit
Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit t¢é Nénkryetaréve né
Komuna, pérkatésisht ta béjé harmonizimin gjuhésor té nenit 4, paragrafét 1 dhe 3.

Mé 30 gusht 2019, MAPL-ja ka kthyer pérgjigje dhe ka njoftuar se procedurat pér
ndryshimin dhe plotésimin e UA nr. 2014/01 do t& fillojné kété vit, ndérsa ndryshimi dhe
plotésimi 1 Ligjit nr. 03/L-040 pér Vet&qgeverisjen Lokale do t& vendoset né strategjing
legjislative pér vitin 2020.
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Ndérkaq, mé 4 tetor 2019, MAPL-ja ¢ ka njoftuar Avokatin e Popullit se, me qéllim t&
zbatimit t€ rekomandimeve né fjalg, mé& 11 shtator 2019, e ka nxjerré Vendimin nr. 039-
152/4. me t€ cilin e ka shfuqizuar UA nr. 2014/01.

Avokati 1 Popullit. duke u bazuar n& veprimet e MAPL-s&, pérkatésisht shfugizimin e UA nr.
2014/01 dhe zotimit se ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale do t& vendoset né strategjing legjislative pér vitin 2020, vleréson sé ¢éshtja e ngritur
nga ankuesi €shté adresuar dhe se ka marré pérgjigje pozitive. Sidogofté, Avokati i Popullit
do t'i ndjeké zhvillimet q€ kané t& b&jné me harmonizimin gjuhésor t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale.

Duke u bazuar né rrethanat e theksuara mé sipér, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 27

dhe sipas rrethanave t&€ pércaktuara me nenin 24, paragrafi 3. t& Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin ¢ Popullit. ka vendosur t'i pérfundojé& hetimet pérkitazi me kété ¢éshtje.

Hilmi Jashari
Avokat 1 Popullit
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